２０１４年度 第１０回関私教協幹事校会議事録

１． 日時 平成 27年 1月 20日（火）19：00～21：00

２．場所 東京経済大学（国分寺キャンパス）6号館 2階中会議室 5

３．出席者

【幹事】鈴木 将史（事務局長・創価大学）、鈴木聡志（事務局次長・東京農業大学）、

福山 多江子（事務局次長・東京成徳短期大学）、神永 典郎（白百合女子大学）、

栗栖 淳（国士館大学）、喜岡淳治（成蹊大学）、三尾 忠男（早稲田大学）、

大島 真夫（東京理科大学）、戸塚 唯氏（千葉科学大学）、広野 彰（北里大学）、

高井良健一、野田税子（東京経済大学）、栗田るみ子（城西大学）、

小林福太郎（東京女子体育大学）

【事務担当】平野 光彦（創価大学）

４．協議

〔報告事項〕

（１） 研究部各部会の活動について

各研究部の世話人より、活動状況について報告がなされた。

第１部会：１月末～２月に第３回部会を開催予定。参考となる大学の教職センターの見学

を検討している。

第２部会：２月２日に次回の部会を帝京平成大学にて行い、アンケートの分析を行う予定

である。

第３部会：継続的に教職実践演習について研究会を行う予定である。

第４部会：２月２８日に次回開催予定。保育要領の解説書に基づき研究会を行う。

第５部会：文科省の方に教員採用に関してご意見を伺う場を検討している。

第６部会：次回 1月 24日に開催予定。これまで行った２回のアンケート分析等を行う。

第７部会：次回１月 23 日に開催予定。早稲田大学高等学院の小川慎二郎先生を講師に、

「早稲田大学の教職課程の概要と、理科教育法の講義内容」について勉強会を行う。

    第８部会：全私教協と連動して小中一貫教育の制度化をテーマに研究を進めている。

（２） 2014年度第２回研究懇話会報告

神永研究部長より 12月 13日に開催された 2014年度第２回研究懇話会について報告があ

り、全体で総括を行った。

・教職センターを巡るテーマで事務職員の発表もあり、事務職員の方々にも関心を持って

参加いただけた。前もって知らせておけば、もっと参加していただけたのではないか。

・質問は全体に関わる内容であることを徹底したい。

（３） 全私教協臨時理事会報告

鈴木聡志事務局次長より、2014 年 12月 14日に開催された全私教協臨時理事会の内容に

ついて報告があった。

・著作権等に関する問題事案調査特別委員会(仮称)設置について

・全私教協の組織運営上の問題とこれに対する対策について

・全私教協の法人化検討状況について 等

（４） 会報 76号の編集状況について

栗栖広報部長より、今年度発行予定の「会報」第 76 号の編集状況について本文ＰＤＦに

基づき報告があり、若干の不明瞭点や修正点、不適切な表現部分につき検討を行った。ま

た、各幹事校でページを割り当て、週末までを目処に校正を担当することになった。

〔審議事項〕

（１） 全私教協第４回理事会への報告内容について

鈴木聡志事務局次長より、2015年 1月 25日に開催予定の全私教協第４回理事会で関私教

協として報告する活動報告の内容について別紙に基づき検討された。検討の結果、一部の

文言の修正の上、原案通り承認された。

（２） 2015年度総会・研究大会への準備について

鈴木将史事務局長を中心に 2015年 5月 9日に創価大学で開催予定の総会・研究大会へ向

けての準備につき検討された。

・研究大会のテーマは東教協が中心で進める。

・各部会の活動報告書の原稿を３月の幹事校会の際に世話人を通し、４月上旬を目処に

作成をお願いする。

・会計については３月の幹事校会で一度締め切り、明細を報告していただく。

・議案書案や予算案について事務局が中心に作成し４月の幹事校会で検討する。

（３） 2015年度幹事校・世話人の体制について

鈴木将史事務局長を中心に、輪番表をもとに 2015 年度幹事校・世話人の体制について確

認、検討された。また、任期を終えて交代する幹事校の数が不均等である現状の是正につ

いては東京を中心に引き続き各大学に検討いただくことになった。

・【東京Ａブロック】白百合女子大学→女子美術大学

・【東京Ｂブロック】東京農業大学→東京未来大学

・【東京Ｃブロック】日本女子大学に依頼中

・【神奈川・山梨】北里大学→相模女子大学

引継ぎ校については、2月ないし 3月からオブザーバー参加を依頼していく。また各部担

当や研究部各部会の世話人については、引継ぎのため、継続を基本に今後検討していくこ

とにした。

（４） ４月以降の幹事校会会場について

     2015年 4月以降の幹事校会の日程ならびに会場につき検討され、以下の案となった。

    ・2015年 4月 10日（金）19時～ 東京理科大学神楽坂キャンパス

    ・2015年 5月 9日（土）     創価大学

（５） その他

栗田広報部副部長を中心に、ホームページの充実について意見交換がなされた。12 月に

開催された第２回研究懇話会の内容についても詳細を掲載することになった。

・次回 第 11回関私教協幹事校会開催予定

2015年 2月 24日（火）15：00～

会場：成蹊大学（吉祥寺キャンパス）